
 

Flexuddannelsen har brug for en fremtidssikring – nu! 

Flexuddannelsen løfter kompetenceniveauet for unge med kognitive handicap  

Den succesfulde Flexuddannelse for unge med kognitive handicap står uden finansiering og lovgrundlag til 

optag på uddannelsen i 2026 og frem.  

Glad Fonden har siden 2013 med støtte fra Staten, Den A.P. Møllerske Støttefond og medfinansiering fra 

kommunerne udviklet og afprøvet en velfungerende model for erhvervsrettet uddannelse til unge med 

kognitive handicap. Formålet med Flexuddannelsen er at give unge med kognitive handicap en erhvervsrettet 

uddannelse, hvor de unge opnår et kompetenceniveau, som medfører, at de kommer i beskæftigelse og 

dermed flyttes fra offentlig forsørgelse til delvis selvforsørgelse. Derudover øger Flexuddannelsen beviseligt 

de unges livskvalitet. 

Glad Fonden har i samarbejde med flere end 170 virksomheder og 10 kommuner udbudt Flexuddannelsen, 

som har sikret 138 unge med kognitive handicap en erhvervsrettet uddannelse, hvoraf ca. 80 pct er videre i 

job.  

Flexuddannelsens nuværende forsøgsbekendtgørelse udløber d. 31. december 2025 

Optag på uddannelsen blev i 2018, 2019 og 2020 samfinansieret af kommuner og Den A.P Møllerske 

støttefond. I 2021, 2022, 2023, 2024 og 2025 er optagene blevet sikret fra år til år via bevilling til et optag ad 

gangen fra SSA-reserven og kommunal medfinansiering. SSA-bevillingen er aktuelt forankret i Børne- og 

undervisningsministeriet. Flexuddannelsen har i forsøgsperioden været bundet op på en forsøgs-

bekendtgørelse i tilknytning til Lov om Aktiv Beskæftigelsesindsats. En ny forsøgsbekendtgørelse der dækker 

optag august 2025 forventes klar 1. marts 2025.  

Vi risikerer at miste et vigtigt uddannelsestilbud til unge med kognitive handicap 

Flexuddannelsen er en 2-årig erhvervsrettet uddannelse for unge med kognitive handicap, som har et 

brændende ønske om at komme i beskæftigelse. Gennem det strukturerede uddannelsesforløb bliver de unge 

klar til en fremtid på arbejdsmarkedet inden for køkken, detail, lager, grøn service samt pleje- og 

omsorgssektoren – brancheområder der i høj grad efterspørger kvalificeret arbejdskraft. Flexuddannelsen har 

som forsøgsuddannelse vist, hvordan de unge gennem udvikling af en faglighed – der fører til beskæftigelse 

– opnår selvtillid, større økonomisk selvstændighed og øget livskvalitet. Der er en stor interesse for og 

efterspørgsel på Flexuddannelsen fra både unge, forældre, virksomheder og kommuner, men en manglende 

fremtidig finansiering og lovgrundlag risikerer at stå i vejen for uddannelsens uforløste potentiale.  

Hvis ikke Flexuddannelsen fremtidssikres, efterlades mange unge med kognitive handicap uden mulighed for 

at kvalificere sig til et job. 

Glad Fonden anbefaler: Flexuddannelsen skal fremtidssikres ved forankring i lovgivningen 

I dag er Flexuddannelsen kun finansieret til optag af elever til og med 2025, herefter er der ingen finansiering 

eller noget lovgrundlag til optag på uddannelsen i 2026 og frem. Det er derfor helt afgørende for 

Flexuddannelsens fortsatte eksistens og positivt samfundsbidrag, at den juridiske og økonomiske ramme 

sikres, således der fortsat kan tilbydes en kompetencegivende, erhvervsrettet uddannelse til unge med 

kognitive handicap i fremtiden. 
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